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Abstract 
As a result of covid-19 restrictions universities were encouraged to conduct their 

education remotely. Because of this remote education students could not live the 

social life they had expected to do during their education. The purpose of our study 

is to examine the importance of social interactions for the students' learning/academic 

success during remote education as well as if it was related to any challenges. 

Furthermore, we intend to compare how the social interactions differ from remote 

education to the current university-based education. The study was conducted through 

a qualitative approach with interviews being conducted with students who began their 

education when it was remote during covid-19. The collected material has been 

analyzed using Goffman’s dramaturgical theory, social integration and the 

educational contract.  

 

The results show that the students had a lack of social interactions during the remote 

education. This has also led to a lack of knowledge acquisition for the student when 

the education was held remotely. The results further show that the student had 

struggles with the ability to concentrate and motivation during the remote education 

as well as experiencing difficulties asking for help. In conclusion the results show that 

the social interaction during university-based education differs significantly from 

remote education. When the education switched back to being university-based the 

students got to know each other, which contributed to a better social interaction. 

 

Nyckelord 
Distansundervisning, Social interaktion, Social integration, Covid-19, 

Sociala relationer, Studenter. 
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1      Inledning 
Till följd av covid-191 blev landets universitet och högskolor uppmanade att 

bedriva sin undervisning på distans. Vi var en del av de som drabbades av 

distansundervisning i större delen av vår utbildning. I samband med 

distansundervisningen kunde vi studenter inte leva det sociala liv vi hade 

förväntat oss att göra under studietiden, vilket gjorde att vårt sociala liv 

förändrades i stor omfattning. Vår studietid blev därmed inte vad vi och andra 

studenter hade förväntat oss. Tidigare forskning visar att studenternas sociala 

interaktion med andra studenter har förändrats i samband med övergången till 

distansundervisning (Ando 2021). Forskning visar på en stor avsaknad av den 

sociala interaktionen under distansundervisning. 79,1 procent av studenterna 

svarade att de har liten eller ingen interaktion med andra studenter 

(Schuhmann & Skopek 2009). Tidigare forskning visar även att den sociala 

interaktionen mellan studenter spelar stor roll för deras kunskapsnivå och 

inlärning (Amhag 2010). Att lära känna sina studiekamrater i början av en kurs 

har betydelse för att känna trygghet och skapa relationer till studiekamrater 

och lärare (Östlund 2008). Diskussioner, argumentation och samarbete mellan 

kurskamrater främjar en högre kompetens för studenter (Amhag 2010). Utifrån 

vad som framkommit av tidigare forskning samt egna tidigare erfarenheter av 

påtvingad distansundervisning, växte ett intresse hos oss att undersöka den 

sociala interaktionen hos studenter som började studera under covid-19, där 

distansundervisningen inte var en frivillig undervisningsform. 

  

Den sociala integrationen är också viktig då den främjar studenternas 

akademiska kunskaper samt att de blir mindre benägna att avsluta sina studier 

i förtid, när de känner en stark social integration (Jia et.al. 2022, Zander et.al. 

2018). Social integration är enligt Solano (u.å) “möjligheten för alla 

medlemmar i ett samhälle att föra en öppen dialog, så att fredliga sociala 

relationer kan åstadkommas”. Vidare menar Solano (u.å) att social integration 

 

1  Covid-19 går egentligen under den vetenskapliga medicinska beteckningen SARS-CoV-2 
(1177 Vårdguiden 2023). I den här studien används namnet Covid-19 då det är den 
beteckningen som används i de flesta sammanhang. 
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även kan utmärkas av sociala nätverk och dagliga sociala interaktioner ansikte 

mot ansikte. Solano (u.å) betonar vikten av att individer träffas för att kunna 

integrera med varandra. När covid-19 eskalerade blev universiteten ombedda 

att bedriva undervisningen på distans, vilket ledde till att studenter blev 

tvungna att följa regeringens rekommendationer. Ett exempel på en 

rekommendation var att individer endast fick träffa ett fåtal personer vilket kan 

ha lett till att den sociala integrationen minskade. Vid en låg social integration 

är studenter mer benägna att avsluta sina studier i förtid samt får begränsade 

akademiska kunskaper (Jia et.al 2022, Zander et.al. 2018). 

  

Föreläsningar och seminarier som skulle skett på universitet och högskolor 

fick på grund av regeringens rekommendationer genomföras via digitala 

plattformar. Även examinationerna fick byta karaktär, salstentamen fick 

ändras till någon form av hemtentamen. Då studietiden för många studenter är 

förknippad med fester, umgänge och många aktiviteter, blev det en förändring 

när detta fick ställas in på grund av beslutet om restriktioner för 

smittspridningen. Detta skiljer sig från traditionell distansundervisning där 

studenterna själva valt undervisningsformen och kunde därmed fortsatt ha ett 

socialt liv utanför studietiden. Trots att det finns frivillig distansundervisning 

som har pågått sedan lång tid tillbaka runt om i världen har vi i vår studie valt 

att undersöka den sociala interaktionens betydelse för hur studenter erfar sin 

utbildning för de studenter där distansundervisningen inte var ett självvalt 

utgångsläge. 

  

På grund av regeringens beslut om restriktioner pågick den tillfälliga 

distansundervisningen i cirka två år. Distansundervisningen har nu övergått till 

universitetsbaserad undervisning igen då regeringens rekommendationer tagits 

bort. Då tidigare forskning visar att social interaktion är viktig för studenternas 

studieframgångar, vad händer då när studenten tvingas till 

distansundervisning? Går det att se någon skillnad när undervisningen bedrivs 

på plats på universitetet? Detta kommer att studeras genom en komparativ 

ansats med fokus på hur den sociala interaktionen förändrades från 

distansundervisning till undervisning på plats på universitetet. Vi intresserar 
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oss för studenter som påbörjade sina studier under distansundervisningen. Vi 

ansåg att målgruppen var intressant för att de började studera på distans under 

covid-19 och hade därmed inte möjlighet att lära känna studiekamrater på 

samma sätt som om undervisningen skulle genomförts på plats på 

universitetet. Detta blev därmed ett lämpligt fall att studera och gav oss 

möjlighet att få utökade kunskaper om hur den sociala interaktionen har 

betydelse för hur studenter erfar sin utbildning. Samtidigt ger detta oss en 

möjlighet att göra en jämförelse av hur det skiljer sig mellan 

distansundervisning och universitetsbaserad undervisning.  
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2  Syfte/Problemformulering 
Syftet med denna studie är att undersöka den sociala interaktionens betydelse 

för hur studenter erfar sin utbildning, för de som började studera på distans 

under covid-19. Med anledning av syftet har följande forskningsfrågor 

formulerats: 

• Vilken betydelse har den sociala interaktionen för studenters 

studieframgång för de som började studera på distans under covid-19? 

• Vilka utmaningar ställs studenter inför vid distansundervisning?  

• Hur skiljer sig den sociala interaktionen från distansundervisning till 

den nuvarande universitetsbaserade undervisningen? 

 

Med social interaktion menar vi i den här uppsatsen det sociala utbytet mellan 

student och lärare samt mellan student och student såsom all kontakt med 

varandra både fysiskt och över sociala plattformar (jfr Persson 2012). Vidare 

undersöker vi i vår studie hur studenterna själva erfar sina studieframgångar. 

Vi kommer därmed inte undersöka studieframgångar i form av betyg utan 

endast hur studenterna själva upplever sin studieframgång. Slutligen definierar 

vi utmaning på så sätt om studenter ställs inför några svårigheter kopplat till 

deras utbildning med anledning av distansundervisning. Finns det uppgifter 

eller situationer som blir svårare när undervisningen bedrivs på distans?   

 

Begreppet kommunikation och interaktion kommer att diskuteras i stor 

omfattning i den här studien och vi kommer att skilja på direktkommunikation 

och medierad kommunikation. Med direktkommunikation, som vi även 

kommer kalla för ansikte mot ansikte interaktion, menar vi när möte med 

studenter och lärare sker fysiskt på plats på universitetet. Med medierad 

kommunikation menar vi när kommunikation samt interaktion sker över zoom, 

lärplattform eller andra sociala medier.   

 

Vi ämnar i denna studie att undersöka en klassisk sociologisk fråga gällande 

interaktion, detta även i samband med en stor samhällsförändring som blev 

tillföjd av covid-19. Uppsatsen bidrar därför med mer kunskap till 
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utbildningsfältet. Detta gör att vår studie får en sociologisk relevans. Eftersom 

både den nationella och internationella forskningen är knapphändig gällande 

den sociala interaktionens påverkan på studenterna som börjat studera under 

covid-19, skulle vår studie kunna bidra till att fylla denna kunskapslucka inom 

det sociologiska fältet. 
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3   Tidigare forskning 
I det här avsnittet presenteras tidigare forskning med relevans för uppsatsens 

syfte och frågeställningar. I avsnittet behandlar vi för- och nackdelar med 

distansundervisning, följt av forskning som belyser betydelsen av social 

interaktion vid distansundervisning. Dessutom kommer även betydelsen av 

interaktion för lärandet att presenteras. Avslutningsvis diskuteras hur den 

sociala integrationen inom högre studier påverkar studenterna.  

 

3.1   Fördelar och nackdelar med distansundervisning 
I detta avsnitt behandlar vi forskning som belyser fördelar och nackdelar med 

distansundervisning. Detta är en viktig aspekt i vår studie eftersom det visar 

att det inte endast finns fördelar alternativt nackdelar med 

distansundervisningen utan det finns en kombination av vardera delar. 

  

3.1.1 Fördelar med distansundervisning  
En fördel med distansundervisning menar Jessica Wildman med flera (2021) 

är att kommunikationen förbättrades mellan studenter i de grupper som redan 

innan distansundervisningen hade kontakt med varandra. Studenterna kände 

ett större behov av att säkerställa att alla i gruppen var eniga samt uppdaterade 

hur arbetet skulle bedrivas och utformas. Fazean Idris med flera (2021) belyser 

ytterligare en fördel som distansundervisningen medfört, däribland att 

studenterna kände sig mer självständiga och kunde vara mer flexibla, då en del 

föreläsningar var inspelade och kunde ses i efterhand. Även Stevanovic med 

flera (2021) belyste den här fördelen. Det gjorde att studenterna kunde reglera 

sin tid i större omfattning i jämförelse med om undervisningen bedrivits på 

plats på universitetet.  

 

Ytterligare en fördel med distansundervisning är att fler har möjlighet att delta 

på föreläsningar och seminarier som de annars inte skulle kunna för 

exempelvis sin hälsa, arbete eller att föräldrar inte hade möjlighet att ha sina 

barn på förskola under covid-19 (Berg et.al 2022). Detta lyfter även 
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Stevanovic med flera (2021) fram som en kostnadseffektiv fördel. Ovan 

nämnda studier är gjorda med studenter som började sin utbildning innan 

covid-19 och som sedan fick övergå till distansundervisning. Dessa studenter 

hade därmed erfarenhet av att studera innan distansundervisningen började, 

vilket blir en skillnad från vår studie där studenterna inte hade tidigare 

erfarenhet av studier innan de började med distansundervisning. 

  

3.1.2  Nackdelar med distansundervisning  
Trots att kommunikationen mellan studenterna hade förbättrats, som 

diskuterades ovan, belyser Wildman med flera (2021) att kommunikationen i 

flera fall upplevdes sämre, då studenterna inte fick tag på varandra inom 

gruppen. Detta skilde sig å ena sidan mellan de som kände varandra sedan 

tidigare där kommunikationen blev bättre och å andra sidan för dem som inte 

kände varandra i samma utsträckning där kommunikationen blev sämre. Detta 

påverkade i sin tur arbetsprocessen. Flera studenter upplever oklarheter kring 

hur uppgifterna skulle genomföras samt att det skedde flera fall av oklarheter 

och ojämlikheter kring arbetsfördelningen (Wildman et. al. 2021). Flera 

studenter upplevde ett mindre engagemang av andra gruppmedlemmar, vilket 

ledde till att en större arbetsbelastning tillfördes vissa studenter (Wildman et. 

al. 2021). Författarna diskuterar fortsatt betydelsen av att samtliga studenter 

samarbetar i grupparbeten under distansundervisning för att arbetet ska 

fortlöpa bättre (Wildman et. al. 2021).  

  

Ytterligare en konsekvens med distansundervisning är att studenterna uppger 

att de känner sig mer distraherade vid studier i hemmet och mer osäkra vid 

examinationer och bedömningar (Idris et. al. 2021). Detta för att 

kommunikationen begränsades med lärare och andra studenter vid 

distansundervisning. Stevanovic med flera (2021) uppmärksammar även en 

ökad brist på motivation för studenterna under distansundervisningen. Det 

förekommer även tekniska problem såsom försämrad internetuppkoppling och 

en generell oro för studenterna av att inte klara av sina studier. Stevanovic med 

flera (2021) tar även upp att examinationerna inte är anpassade till 

distansarbete vilket kan bli problematiskt för utbildningen samt att risken för 
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fusk blir större. Vidare framkommer att studenter saknade att äta tillsammans 

med klasskamrater och delta på fritidsaktiviteter då de kunde göra detta innan 

covid-19 (Idris et. al. 2021). Idris med flera (2021) visar på att uppgifter om 

ökad ensamhet vid distansundervisning framkommer vilket även Fåhrӕus 

(2004) instämmer i. Studenterna i vår studie påbörjade sin utbildning direkt 

med distansundervisning och hade ingen erfarenhet av detta sedan tidigare. 

Dessa studenter hade därmed minskade möjligheter att etablera sociala 

relationer med sina studiekamrater innan undervisningen övergick till distans 

(Fåhrӕus 2004). 

  

En avsaknad av fysisk närvaro på universitetet spelar en avgörande roll för 

studenters utbildning (Berg et.al. 2022). Avsaknaden av den fysiska närvaron 

blir en begränsning för läraren i undervisningen när den sker på distans. Lärare 

tar upp problematiken kring att det är svårt att fånga upp studenter som inte 

syns och hörs. Dessa studenter riskerar i större uträckning att hoppa av 

utbildningen då de inte får den extra pushningen av lärare och andra 

kurskamrater som dessa studenter behöver (Berg et.al. 2022). Eva Fåhrӕus 

och Lars-Erik Jonsson (2002) beskriver också att lärare har lättare att 

interagera med studenterna när de har daglig kontakt, ansikte mot ansikte, då 

lärarna kan se ifall studenterna tappar intresset eller inte förstår. Träffas inte 

lärarna och studenterna fysiskt eller om studenterna inte har påslagen kamera 

kan inte lärarna identifiera studenternas gester, vilket kan leda till att den icke-

verbala kommunikationen går förlorad. Detta resulterar i att en känsla av 

närvaro går förlorad (Fåhrӕus & Jonsson, 2002).  

 

3.2  Minskad interaktion vid distansundervisning  
I detta avsnitt behandlar vi forskning som belyser minskad social interaktion 

vid distansundervisning för studenter. Detta är relevant för vår studie med 

anledning av att det i internationell forskning visar att den sociala interaktionen 

har betydelse för hur studenter erfar sin utbildning samt att den har förändrats 

vid distansundervisning. 
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Av tidigare forskning framkommer att studenternas sociala interaktion har 

förändrats i samband med övergången till distansundervisning (Ando 2021). 

Detta i sig är inget överraskande, men i vår studie intresserar vi oss för hur den 

har förändrats och vilken betydelse detta har för hur studenter erfar sin 

utbildning. Det framkommer vidare att förstaårsstudenter upplever en 

avsaknad av social interaktion ansikte mot ansikte (Ando 2021). Flera av 

studenterna uppgav att de aldrig hade varit på plats på universitetet eller träffat 

sina kurskamrater och lärare då all undervisning skett online. Vidare beskrev 

studenterna att de av den anledningen inte kände sig som en del av ett 

sammanhang och ifrågasatte även om de var “officiella studenter” (Ando 

2021). En student beskrev att avsaknaden av det sociala utbytet bidrog till att 

studenten kände en större rädsla om den nuvarande situationen kring den 

rådande pandemin samt gällande framtiden (Ando 2021). 

  

Resultatet i Robert Schuhmann och Tracy Skopek (2009) studie visar på en 

stor avsaknad av den sociala interaktionen i samband med 

distansundervisning. Resultatet visar att 79,1 procent av studenterna svarade 

att de har liten eller ingen interaktion med andra studenter. Resultatet visar 

vidare på hur blandade inlärningsmodeller, som exempelvis diskussioner via 

Zoom eller liknande plattformar, främjar interaktionen mellan studenterna 

(Schuhmann & Skopek 2009). Fortsättningsvis belyses även att isoleringen 

och avståndet mellan studenterna begränsar denna interaktion utanför 

undervisningstiden (Schuhmann & Skopek 2009).  

 

Martin Berg med flera (2022) diskuterar hur identitetsskapande kan förändras 

när undervisningen bedrivs på distans. Författarna menar att logga in med 

endast ett namn på en bildskärm kan medföra att individer har möjlighet att ta 

på sig en annan roll än de hade gjort i en föreläsningssal. Detta blir även en 

möjlighet för individer att tänja på identitetsgränser vid distansundervisning. 

Berg med flera (2022) beskriver även hur individer uppträder annorlunda på 

zoom i jämförelse med i undervisningssal. På zoom förekommer mer 

accepterande bakgrundsljud, Berg med flera (2022) tar upp exemplet om hur 
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katter visas vid skärmen under undervisningen. Det hade inte förekommit i sal 

att en student eller lärare tog med sig sitt husdjur till en föreläsning.  

 

Peter Kaufman (2014) diskuterar betydelsen av social interaktion på 

universitet för att främja den personliga utvecklingen. Flertalet studenter är 

unga vuxna och går igenom ett utvecklingsstadium när de studerar på 

universitet. Detta bidrar till att universitetet är en viktig plats där 

identitetsskapande sker. Kaufman (2014) belyser vikten av interaktion med 

andra studenter då det stärker studentens identitet. Det är när studenter 

interagerar med andra studenter som identitetsskapandet sker. Studenter 

försöker likna andra studenter för att passa in i den nya miljön (Kaufman 

2014).  

 

3.3 Interaktion främjar inlärning 
I följande avsnitt belyses att den sociala interaktionen har betydelse för hur 

studenter erfar sin utbildning. Detta är en viktig aspekt i vår studie med 

anledning av att det framkommer i tidigare forskning att social interaktion 

främjar studenters inlärning. 

  

Resultatet i Lisbeth Amhags (2010) avhandling visar på att dialoger mellan 

studenter bidrar till ökad kompetens för de inblandade. Amhag (2010) betonar 

vikten av att lärare uppmuntrar studenterna till interaktion med varandra tidigt 

i utbildningen, genom gruppuppgifter och diskussioner. Detta för att främja 

studenternas kunskapsinhämtning. Engagemanget från lärarna bidrar till ett 

kollektivt lärande för studenterna då interaktion spelar roll för studenternas 

kunskapsinhämtning (Östlund 2008).  

 

Studenter som läser samma kurser och har en dialog med varandra bidrar till 

att de får en ökad förståelse och ett större perspektiv för uppgifterna och 

examinationerna (Amhag 2010). Att lära känna sina kurskamrater har även 

visats sig öka tryggheten för studenter (Östlund 2008). Ett kursupplägg med 

mycket diskussioner, främjar både det kritiska tänkandet, engagemanget och 



 

11(49) 

studieintresset. Detta visar vidare på att samtal med kurskamrater, som är en 

grund i den sociala interaktionen, bidrar till att studenter kan utbyta tankar och 

idéer med varandra (Amhag 2010). Det blir därmed viktigt att integrera 

gruppuppgifter i kursen för att öka interaktionen mellan studenter (Östlund 

2008). Studiegruppen visar sig vara ett viktigt inslag för de nya studenterna 

där de kan diskutera uppgifter i kursen och på så vis bli säkrare på vad som 

krävs för att uppnå godkända resultat (Östlund 2008). Senare i kursen menar 

Östlund (2008) att studiegruppen är viktig för att studenterna ska kunna läsa 

varandras texter och diskutera dem, vilket bidrar till ett ökat lärande. 

Ovanstående visar på att interaktionen mellan studenter spelar en stor roll för 

studenternas kunskapsinhämtning.  

 

3.4 Social integration inom högre studier 
Följande avsnitt tar upp betydelsen av social integration inom högre studier. 

Social integration är av central betydelse i vår uppsats eftersom integrationen 

har visat sig ha betydelse för hur studenter erfar sin utbildning. I detta avsnitt 

följer därav en beskrivning av hur begreppet ska förstås i vår uppsats och hur 

vi avser använda oss av begreppet.  

Tidigare forskning visar att social integration har en betydelse för huruvida 

studenter vill fortsätta sin utbildning. Det vill säga att en avsaknad av social 

integration bidrar till att studenter avslutar sin utbildning i förväg 

(Langenkamp 2009). Lysann Zander med flera (2018) belyser att det i början 

av studierna är viktigt att upprätta kamratrelationer för att kunna integreras i 

en lärandemiljö. Känslan av popularitet är betydelsefull för social integrering 

då studenter med många kontakter har lättare att integreras (Langenkamp 

2009). Studenter med få kontakter kan tänkas behöva mer stöd än andra 

studenter under första året då de med få kontakter har svårare att klara av deras 

utbildningar. Detta för att studenterna har svag integration i universitetsmiljön 

(Langenkamp 2009).  

Limin Jia med flera (2022) visar i sin studie att studenter lockas utav att följa 

de normer som finns i skolan, exempelvis studenternas deltagande eller inte 
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deltagande i klassrummet. Detta för att öka studentens trygghet och 

sammanhållning i skolan (Jia et.al. 2022). Sammanhållningen i klassen och 

fler sociala relationer med studenter resulterar i sin tur att klassen skapar en 

bättre relation till varandra som bidrar till en bättre integration i 

universitetsmiljön ( Jia et.al. 2022).  

 Diskussioner i små grupper främjar integrationen i skolan (Zander et.al. 

2018). I en mer integrerad klassmiljö där diskussioner sker frekvent bidrar det 

till en ökad effekt för att förvärva akademiska kunskaper för studenterna. Även 

Langenkamp (2009) belyser lärarens betydelse för studenters integration. Vid 

byte av lärosäte förändras anknytningen mellan lärare och studenter, därför 

behöver denna anknytning byggas upp igen ifall studenten byter lärosäte 

(Langenkamp 2009).  

 Aktiviteter utanför skolan främjar den sociala integrationen (Langenkamp 

2009). Studenter som utför aktiviteter utanför skolan har bättre förutsättningar 

att integreras med andra. Då studenterna i vår studie började studera på distans 

kan de tänkas ha svårare att skapa anknytning till andra klasskamrater. Det kan 

även tänkas att deras kontakter med andra studenter och lärare begränsades av 

distansundervisningen. 

 

3.5  Sammanfattning  
Sammanfattningsvis finns det få fördelar med distansundervisning i jämförelse 

med nackdelar. Distansundervisning är kostnadseffektiv och gör studenterna 

flexibla. Det är även lättare att delta på undervisningstillfällen. Nackdelarna 

var övervägande såsom brist på information samt även minskad motivation. 

Även minskad interaktion mellan klasskamrater var något som flertalet studier 

tog upp som en nackdel. Detta kommer vi diskutera vidare i avsnitt 6.1. Likaså 

diskuterades att interaktionen även var bristfällig med lärarna, detta kommer 

tas upp i avsnitt 6.2. Vidare visar även tidigare forskning att den sociala 

interaktionen är viktig för studenterna då den främjar en högre kunskapsnivå. 

Studenter ifrågasatte om de var “officiella studenter" då de saknade den sociala 

interaktionen mellan andra studenter och lärare. Universitetet är en viktig plats 
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för många individer där interaktion sker vilket medför ett identitetsskapande. 

När undervisningen bedrivs på distans ifrågasätter studenten sin studentroll, 

vilket kommer att diskuteras i avsnitt 6.3. Generellt finns det mest 

internationell forskning, och merparten av denna forskning belyser studenter 

som påbörjade sina studier innan covid-19 för att sedan övergå till 

distansundervisning. I vår studie studerar vi studenter som påbörjade sina 

studier på distans för att sedan övergå till campusundervisning. Denna 

övergång kommer att diskuteras i avsnitt 6.4. Med anledning av denna tidigare 

forskning har vi kunnat identifiera ett relativt outforskat område gällande 

studenter som påbörjade sina studier under covid-19. Vårt bidrag till 

forskningen blir därmed att bringa ny kunskap om detta relativt outforskade 

område gällande studenter som började studera under covid-19.  
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4 Teori 
I detta kapitel redovisas de teorier och begrepp som har varit vägledande i vår 

analys. Teorin som valts är bland annat Goffmans (2020) dramaturgiska 

perspektiv. Däribland har vi valt att fokusera på framträdande, roller samt den 

bakre och främre regionen. Goffmans dramaturgiska perspektiv hjälper oss att 

förstå hur studenter påverkas i den omgivning de befinner sig i, antingen på 

zoom eller på plats på universitet. Skiljer sig framträdandet beroende på vilken 

plats studenten är på? Hur påverkas studentrollen beroende på om 

undervisningen sker på zoom eller på plats på universitetet? En analys av hur 

studenten framträder i rollen som student, beroende på vilken region de 

befinner sig i, hjälper oss att förstå hur studenterna påverkas av 

distansundervisning. Slutligen presenteras även teorin om 

utbildningskontraktet som kan hjälpa oss att förstå relationen mellan studenter 

och deras utbildning gällande förväntningar och krav från studenter respektive 

lärare. 

 

4.1 Framträdande och roller 
Ett framträdande beskrivs av Erving Goffman som “den samlade aktiviteten 

hos en viss deltagare vid ett givet tillfälle som tjänar till att på ett eller annat 

sätt påverka någon av de andra deltagarna” (Goffman 2014:23). Vidare 

betonar Goffman (2014) att det är när vi möter andra som vi läser av dem. Vi 

skapar då en uppfattning om de andra och vilken situation vi befinner oss i. 

Utifrån informationen vi får ut, agerar vi och skapar vårt framträdande utifrån 

detta. Goffman (2020) menar att här spelas en form av teater. Framträdandet 

beror därav på i vilken situation vi befinner oss i och vilka individer vi möter 

då det finns olika krav på oss beroende på vilken situation och vilka vi möter. 

I vår studie använder vi begreppet framträdande när möte sker mellan student 

och lärare samt endast studenter emellan. Vidare använder vi begreppet 

framträdande när studenterna möter andra. Det kan vara både när studenter 

möts fysiskt ansikte mot ansikte samt där studenterna träffas utan fysisk 

kontakt så som i ett zoomrum. Ett framträdande sker överallt där studenterna 

interagerar med andra. En students framträdande kan tänkas utspela sig olika 
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beroende på om hen befinner sig via Zoom eller på universitetet. Detta kan 

hjälpa oss att förstå hur studenterna framställer sig i olika sammanhang och 

om det skiljer sig ifall de träffar varandra fysiskt eller inte. 

  

Något som också påverkar förväntningarna på framträdandet är vilken roll 

individen förväntas vara i (Goffman 2014). Men en roll är också något som en 

individ aktivt väljer att gå in i. Individen måste även vara övertygad om att 

framträdandet och rollen individen spelar är sanningsenligt. Framträdandet 

och rollen måste vara övertygande för publiken för att de ska tro på det. Om 

en individ är osäker på sin roll kommer publiken att se detta. I vår studie blir 

publiken både lärare och andra studenter som ser på när en student gör sitt 

framträdande. Vidare beror framträdandet och rollen också på hur publiken tar 

emot det. En individ kan inte helt ensam ha makten över hur framträdandet ska 

utspela sig, utan även beroende på vad publiken har för föreställningar och 

tankar beror på hur framträdandet tas emot. I vår studie menar vi på att 

studenter och lärare spelar olika roller i ett framträdande och vidare menar vi 

även att det finns olika förväntningar på rollen som lärare kontra rollen som 

student. Dessa förväntningar ska studenten veta om och följa. När studenter 

börjar sina studier med distansundervisning blir det inte självklart att studenten 

har kunskap om vilka förväntningar som finns på rollen som student. Med 

anledning av att studenterna inte befinner sig på universitetet kan det tänkas 

göra att rollen blir mer oviss för studenterna. Denna teori kan hjälpa oss att få 

en bättre förståelse kring hur rollen som student skiljer sig beroende på var 

undervisningen sker.  

 

4.2 Regioner 
I den bakre och främre regionen sker ett framträdande (Goffman 2020). 

Personen tar på sig en roll som passar in i sammanhanget, beroende på vem 

publiken är. Den bakre och främre regionen ligger nära varandra. Goffman 

(2020) beskriver hur den bakre och främre regionen kan speglas i ett hus. 

Främre regionen är här då till exempel hall och vardagsrum medan mer privata 

delar av huset så som sovrum och badrum är den bakre regionen.  



 

16(49) 

  

I den främre regionen har individen olika krav och förväntningar på sig för hur 

den ska framträda. Dessa olika krav och förväntningar på individen har att göra 

med hövlighetsnormer och anständighetsnormer, vilket är normer som reglerar 

hur man agerar framför sin publik (Goffman 2014). Exempel på den främre 

regionen i vår studie är när individerna sitter via Zoom på en föreläsning eller 

ett seminarium och har kameran påslagen, men också när individen befinner 

sig på universitetet. Detta kan synliggöra hur studenterna framställer sig själva 

i den främre regionen när de till exempel sitter på en föreläsning på plats på 

universitetet. I den bakre regionen sker en annan form av framträdande. Här 

är individen mer avslappnad och kan vara sig själv (Goffman 2020). Således 

är detta en privat region där man inte släpper in vem som helst och är inte 

synlig för resterande publik. Detta kan till exempel vara när individen umgås 

med familjen eller är hemma för sig själv. Individen kan även här förbereda 

sig för ett framträdande i den främre regionen (Goffman 2020). Exempel på 

den bakre regionen i vår studie är när studenten är hemma själv, umgås med 

familjemedlemmar eller nära vänner. Men vi använder också den bakre 

regionen när studenten sitter via Zoom, men har stängt av kameran och 

mikrofonen. Med den bakre och främre regionen vill vi undersöka om 

studenternas framträdande och roller skiljer sig beroende på vilken region 

studenten befinner sig i. Dessutom kan detta även synliggöra hur skillnaden i 

framträdandet mellan regionerna är.  

 

4.3 Utbildningskontraktet 
Gunnar Olofssons (2013) teoretiska begrepp utbildningskontraktet kan hjälpa 

oss att förstå relationen mellan studenter och deras utbildning. 

Utbildningskontraktet består av två kontraktsparter (Persson 2016). Den ena 

parten är studenten som har förväntningar och krav på vad undervisningen ska 

innehålla beroende på dess utbildning. Den andra kontraktsparten är lärosätet 

som också har krav på studenterna som de förväntas leva upp till (Persson 

2016). Utbildningskontraktet är sedan uppdelat i två underkategorier, 
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arbetsmarknadskontraktet och undervisningskontraktet (Olofsson 2013). 

Dessa kontrakt är uppbyggda på normer, förväntningar och förpliktelser.  

  

Arbetsmarknadskontraktet syftar till att lärarna har ett ansvar att utforma 

utbildningen på så sätt att ge studenterna den utbildning de förväntas ha när de 

tillträder arbetsmarknaden (Olofsson 2013). Det syftar även till att skolan 

utlovar studenterna en bättre position på arbetsmarknaden och en bättre 

inkomst (Olofsson 2013).  

  

Undervisningskontraktet syftar till att studenternas krav och förväntningar på 

undervisningen ska uppfyllas (Olofsson 2013). När en student börjar en 

utbildning har individen olika krav på sig utifrån kursplaner, litteratur med 

mera. Lärare ställer krav på studenten utifrån hur tidigare årgångar har 

avspeglat sig och förväntar sig därmed densamma kunskap från nästa års 

studenter (Olofsson 2013). Vidare är populariteten på utbildningen av stor vikt 

när det gäller maktförhållandet mellan lärare och student (Olofsson 2013). 

Detta på grund av att lärarna kan skapa olika förväntningar på studenterna 

beroende på hur eftertraktad utbildningen är. Är utbildningen eftertraktad har 

lärarna mer makt. Detta för att om förväntningarna inte motsvaras för studenter 

och de väljer att lämna utbildningen kan lärosätet lätt ersätta denna student 

med en ny. Ifall utbildningen däremot inte är eftertraktad har studenterna mer 

makt då lärarna blir mer beroende av studenterna för att fortsatt ha en inkomst 

(Olofsson 2013). I vår studie använder vi arbetsmarknadskontraktet och 

undervisningskontraktet för att hjälpa oss förklara studenternas förväntningar 

och krav som de har på sig själva för att känna sig anställningsbara på 

arbetsmarknaden. 

 

4.4 Sammanfattning 
Sammanfattningsvis som vi diskuterat ovan kommer vi i vår studie analysera 

begreppet framträdande. I vår studie använder vi begreppet när möte sker 

mellan studenter och lärare samt endast studenter emellan. Vidare använder vi 

begreppet framträdande när studenterna möter andra. Vi kommer även 
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analysera begreppet roll. I vår studie menar vi att när ett framträdande sker 

spelar studenter och lärare olika roller. Det finns även olika förväntningar på 

rollen som lärare kontra rollen som student. Dessa förväntningar ska studenten 

veta om och följa. Vidare använder vi oss även av främre och bakre regionen. 

Som nämnt ovan är ett exempel på den främre regionen i vår studie när 

individerna sitter via Zoom på en föreläsning eller ett seminarium och har 

kameran påslagen, men också när individen befinner sig på universitetet. 

Vidare är ett exempel på den bakre regionen i vår studie när studenten är 

hemma själv, umgås med familjemedlemmar eller nära vänner. Men vi 

använder också den bakre regionen när studenten sitter via Zoom, men har 

stängt av kameran och mikrofonen. Slutligen analyserar vi även resultat med 

hjälp av teorin om utbildningskontraktet. Detta för att hjälpa oss förklara 

studenternas förväntningar och krav som de har på sig själva för att känna sig 

anställningsbara på arbetsmarknaden. Dessa teorier och begrepp kommer 

hjälpa oss att få en bättre förståelse för hur studenter erfar sin utbildning.  
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5 Metod 
Nedanstående metodavsnitt behandlar valet av materialinsamling samt 

studiens urval. Dessutom kommer även avsnittet behandla studiens 

genomförande samt analysarbete. Avslutningsvis diskuteras etiska 

överväganden samt metodologiska reflektioner. 

  

5.1 Metodval 
För att få en större förståelse gällande betydelsen av den sociala interaktionen 

för hur studenter erfar sin utbildning valde vi att genomföra detta med en 

kvalitativ metod. Den kvalitativa metoden, ansåg vi, kunde bidra med en mer 

ingående förståelse i enlighet med syftet med studien. Vi ansåg sedan att 

semistrukturerade intervjuer skulle hjälpa oss att bäst förstå hur studenternas 

sociala interaktion har betydelse för hur studenter erfar sin utbildning (Bryman 

2018). Vi valde metoden då den bidrar till en bredare förståelse för 

respondenternas upplevelser och berättelser av distansundervisningen i 

samband med covid-19. Vidare kan vi genom denna metod se studiens 

problem från en annan synvinkel då detta bidrar till en bättre förståelse. Då vi 

även ville undersöka hur studenter själva upplevde sin studieframgång ansåg 

vi att intervjuer med studenter var en lämplig metod för att få svar på 

forskningsfrågan. En fördel med semistrukturerade intervjuer är att 

intervjuguiden innehåller tämligen specifika teman som vi ville beröra under 

intervjun. Däremot ansåg vi att det är viktigt att intervjupersonen fick en stor 

frihet i att utforma svaren på eget sätt, vilket kan innebära nya intressanta 

teman eller ståndpunkter att ta hänsyn till (Bryman 2018).  

  

Vi ansåg att intervjuguiden skulle hållas tämligen kort för att kunna fånga upp 

svaren hos respondenterna och vidareutveckla deras tankar. Intervjuguiden 

utformades med tre övergripande teman. Dessa tre teman framkom i enlighet 

med syfte och tidigare forskning. Tema ett handlade om bakgrundsinformation 

om intervjupersonen för att få en allmän uppfattning om individen och dennes 

bakgrund. I det andra temat ville vi fånga upplevelsen av distansundervisning 

och hur den sociala interaktionen uppfattades av studenterna. Det sista temat 
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handlade om nuvarande universitetsbaserad undervisning och hur den sociala 

interaktionen har förändrats i jämförelse med distansundervisning.  

  

5.2 Urval och kontakten med informanter 
Då studiens syfte handlar om betydelsen av social interaktion för hur studenter 

erfar sin utbildning var valet givet att alla respondenter skulle utgöras av 

studenter. I enlighet med syftet krävdes det att vi gjorde en avgränsning till 

studenter som började studera under covid-19 och som sedan fortsatte sin 

utbildning på plats på universitetet. Med detta menas studenter som har 

upplevt distansundervisning i början av utbildningen, som sedan har övergått 

till en universitetsbaserad undervisning. Denna avgränsning gjordes för att 

bringa ny kunskap till forskningsområdet, då det för närvarande finns ringa 

forskning om vilken betydelse den sociala interaktionen har för studenter som 

började studera under covid-19. Urvalet skulle därmed kunna beskrivas i 

termer av ett målstyrt urval (Bryman 2018). Ett målstyrt urval innebär att 

urvalet riktas och avgränsas för att kunna besvara studiens forskningsfrågor. 

Det fördes diskussioner kring huruvida kön var relevant för vår studie eller 

inte. Eftersom syftet med studien inte är att jämföra dessa aspekter gjordes ett 

val att inte ta med denna variabel som urvalskriterier. 

  

Som nämnt ovan valdes intervjupersonerna ut enligt ett målstyrt urval 

(Bryman 2018). När vi själva började läsa på universitet under pandemin var 

vi en del av den grupp som fick anpassa oss att läsa på distans som ersättning 

för att gå på föreläsningar i sal. Eftersom vi för närvarande läser på 

universitetet hade vi ett flertal i vårt kontaktnät som vi kunde tillfråga för att 

delta i studien. De tillfrågade kontaktades via telefon eller sociala medier. 

Totalt intervjuades åtta personer från tre olika program från universitet och 

högskolor i södra Sverige. Dessa program var Psykologprogrammet, 

Förskollärarprogrammet samt Sociologiprogrammet. Detta på grund av att vi 

ville få ett bredare perspektiv gällande studenters betydelse av den sociala 

interaktionen.  
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5.3  Genomförandet av intervjuer 
Samtliga intervjuer tog mellan 50 och 65 minuter och genomfördes både 

fysiskt och via plattformen Zoom. Den sammanlagda intervjutiden för 

samtliga 8 respondenter var 450 minuter och transkriberingen omfattades av 

totalt 96 sidor med 302 568 tecken. Det finns både fördelar och nackdelar med 

att genomföra intervjuer fysiskt och digitalt. En fördel med fysiska intervjuer 

är att intervjuaren kan fånga upp viktiga gester och miner respondenten gör 

samt att det kan skapa en bättre relation. Detta kan bidra till att respondenterna 

känner en trygghet och kan möjligtvis ge bättre svar (Bryman 2018). Det blev 

en fördel även för oss då de flesta respondenter var bekanta till oss vilket vi 

märkte i respondenternas svar. De var mycket utförliga och stundtals kunde 

bli för privata i deras svar, vilket gjorde att vi fick sekretessmarkera en del citat 

vid transkribering. En fördel med intervjuer via Zoom är däremot att det är ett 

billigare alternativ för intervjuaren då hen inte behöver bekosta en resa till 

intervjupersonen samt att det erbjuder en större flexibilitet då det går att 

intervjua respondenter som bor långt borta (Bryman 2018). En nackdel med 

att genomföra intervjuer via Zoom, som även vi fick erfarenhet av, var att 

internetuppkopplingen stundtals var bristfällig. Det gick därmed inte alltid att 

höra vad respondenterna sa, vilket gjorde att vi ibland fick ställa frågan på 

nytt.   

  

5.4 Analys 
Efter att materialet transkriberats påbörjades analysen med hjälp av en 

tematisk analys (Rennstam & Wästerfors 2015). En tematisk analys fokuserar 

på innehållet vilket avser det intervjupersonen beskriver eller berättar.  

  

I enlighet med tematisk analys genomfördes en sortering av materialet för att 

till en början få en överblick av materialets innehåll. För att undvika 

kaosproblemet, som bildas när man inte har någon ordning på materialet, 

kodades materialet om i olika färger för att därmed kunna skapa sig en bättre 

överblick (Rennstam & Wästerfors 2015). Under sorteringen färgades citaten 

som sedan med hjälp av de olika färgerna skapade olika teman, som till 



 

22(49) 

exempel temat utmaningar. Materialet gick sedan igenom ett flertal gånger då 

det är av vikt att umgås med materialet för att genomföra en bra analys 

(Rennstam & Wästerfors 2015). När materialet gåtts igenom flera gånger 

reducerades citaten för att hantera representationsproblemet som är när allt 

material inte får plats i studien, utan forskaren tar endast med det som kan 

besvara syfte och frågeställningar (Rennstam & Wästerfors 2015). Det 

omfattande materialet behövde reduceras med tanke på att allt material inte 

kan återges i studien. Delar av materialet sorterades därav bort och kvar fanns 

det mest relevanta som kunde hjälpa oss att besvara studiens frågeställningar.  

  

Presentationen av materialet genomfördes med hjälp av en excerpt 

commentary units-modell (Rennstam & Wästerfors 2015). Denna modell 

presenterar materialet på ett tydligt sätt så läsaren lätt kan följa med i texten. 

Excerpt commentary units börjar med en analytisk poäng där författaren 

kortfattat berättar vad som kommer visas. Härefter följer en introduktion till 

det empiriska utdraget följt av det empiriska utdraget. Avslutningsvis följer en 

analytisk kommentar som med hjälp av det empiriska utdraget utvecklar den 

analytiska poängen (Rennstam & Wästerfors 2015). 

 

5.5 Etiska överväganden 
I samband med utformandet av intervjuguiden skapades en samtycke- och 

informationsblankett för respondenterna. Detta för att respondenterna ska få 

all nödvändig information om studien och dess syfte. Denna 

samtyckesblankett fick samtliga respondenter läsa i samband med att de 

tillfrågades. Informationskravet är viktig för de etiska principerna för att 

respondenterna ska veta att de när som helst har rätt att dra sig ur studien utan 

att uppge någon anledning (Bryman 2018). Respondenterna ska även få 

information om de olika stegen i studien för att vara införstådda med studiens 

syfte. I samtyckesblanketten fick även respondenterna information om 

nyttjandekravet, vilket innebär att uppgifterna som samlas in endast får 

användas till forskningens ändamål (Bryman 2018).  

 



 

23(49) 

Respondenternas personuppgifter har behandlats med konfidentialitet i 

enlighet med konfidentialitetskravet. Alla respondenter har tilldelats fingerade 

namn och går därmed inte att spåra tillbaka till en enskild individ (Bryman 

2018). 

 

Fortsättningsvis fördes diskussioner om huruvida vår studie kunde inkräktas 

på respondenternas privatliv. Vi ansåg dock inte att studien gjorde detta då 

studiens syfte är att undersöka betydelsen av den sociala interaktionen för hur 

studenter erfar sin utbildning, vilket i de flesta fall inte kan tolkas som ett 

känsligt ämne. Det var trots det viktigt för oss att vara extra noga med 

informationen till respondenterna för att öka deras trygghet. Vidare ansåg vi 

inte att studien strider mot några etiska principer (Bryman 2018). Detta med 

anledning av att studenter inte är en utsatt grupp i samhället.  

  

5.6  Metodologiska reflektioner 
Eftersom den empiriska grunden i vår studie är intervjudata är det viktigt att 

ha i åtanke att forskaren alltid kommer påverka och färga resultatet på något 

sätt (Bryman 2018). Därför har detta tagits i beaktande både vid 

intervjutillfället samt vid analys av materialet. Detta har bland annat tagit sig 

uttryck i form av att vi har eftersträvat en transparens i arbetet med studien 

genom att exempelvis ställa öppna frågor vid intervjutillfällena och inte blanda 

in egna erfarenheter. Detta bidrar till att validiteten och reliabiliteten stärks i 

vår studie (Bryman 2018). Då vi i vår studie har respondenter från flera olika 

program och universitet stärker detta även studiens generaliserbarhet. Detta 

gör att vi ges möjlighet att studera studiens problem från ett bredare perspektiv 

med flera program och kan därmed generalisera resultatet till en större 

population. Då studien är av kvalitativ ansats blir replikerbarheten sämre med 

anledning av att den kvalitativa metoden är ostrukturerad och studien blir ofta 

formad av forskarens eget synsätt och intressen (Bryman 2018).  

  

Ytterligare något som det har förts diskussioner kring är huruvida det är 

lämpligt att intervjua personer vi är bekanta med. Det var dock en fördel för 
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oss att kunna intervjua bekanta med hänsyn till tidsbristen vi hade. Då vi med 

denna metod hade relativt lätt att få tag på intervjupersoner. Det kan ytterligare 

vara en fördel med att intervjua bekanta på grund av att de känner en större 

trygghet och har därmed lättare att öppna upp sig i intervjun, vilket vi som 

nämnt ovan fick erfarenhet av. En nackdel med att intervjua bekanta är att 

intervjupersonerna kan ha svårt att berätta känslig information för intervjuaren 

(Bryman 2018). Vi ansåg dock att det fanns fler fördelar samt att samtliga 

respondenter levde upp till våra urvalskriterier, vilket gjorde att valet föll på 

dessa.  

  

Många studenter hade även svårt att tänka tillbaka och minnas hur de upplevde 

undervisningen när den bedrevs på distans. Det kan ha bidragit till att vi i vår 

studie inte fått fullständig information om hur de upplevde undervisningen när 

den bedrevs på distans. Det kan leda till att resultatet inte återspeglar hela 

upplevelsen studenterna hade för distansundervisningen. Respondenterna var 

dock tydliga med att berätta när de inte mindes vilket gör att när de väl svarade 

på frågorna kan det antas att svaren var sanningsenliga. Vi valde att inte lämna 

ut intervjuguiden till respondenterna innan intervjutillfället. Detta på grund av 

att vi ville få deras spontana svar då vi ansåg att det skulle vara det 

tillförlitligaste sättet att få ut bra information. I efterhand ansåg vi att detta sätt 

inte var det lämpligaste då en del studenter hade svårt att minnas tillbaka. Vi 

hade möjligen därför fått bättre information om vi hade lämnat ut 

intervjuguiden innan så de hade kunnat fundera över hur de upplevde 

distansundervisningen.  
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6 Resultat och analys 
Följande avsnitt kommer att presentera studiens viktigaste resultat, som 

hjälper oss att besvara syfte och frågeställningar. Avsnittet är strukturerat 

utifrån ett antal övergripande teman, och inleds med ett avsnitt som belyser 

studenters sociala interaktioner med varandra under distansundervisningen, 

följt av hur den sociala interaktionen med lärarna upplevdes. Sedan presenteras 

den oklara studentrollen studenterna kände och avslutningsvis redovisas hur 

de beskriver övergången till undervisning på plats på universitetet.  

  

6.1 Bristande social interaktion med studenter   
Följande avsnitt kommer att presentera att studenters förväntningar på 

utbildningen inte motsvaras. Vidare kommer avsnittet presentera att kontakten 

med studiekamraterna var bristfällig vilket lett till att det fanns svårigheter att 

be om hjälp, en känsla av ensamhet samt en brist i kunskapsinhämtningen.  

  

Studenter hade förväntningar om att umgås med studiekamrater och att studera 

tillsammans innan studierna påbörjades. Vidare beskriver även flera 

respondenter att de hade förväntningar om att det skulle vara fler 

undervisningstillfällen och att deras sociala liv skulle vara större i jämförelse 

med vad utgången blev. Kim, Alex och Lisa berättar följande: 

  
Kim: “För just själva utbildningen hade jag nog förväntat mig att det skulle 

vara många mer undervisningstillfällen och sedan att man kunde hänga med 

kompisar i skolan efter de, och satt och pluggade så där men så blev det inte.” 

  

Alex: “Man har ju hört att hela grejen med att plugga är att man gör det 

tillsammans [...].” 

  

Lisa: “Jag förväntade mig att vi skulle vara i skolan varje dag typ.” 

  

Däremot stämde inte studenternas förväntningar gällande att träffa vänner och 

antalet undervisningstillfällen överens med hur utfallet blev. Vi tolkar detta 

som att undervisningskontraktet inte uppfylldes då studenternas förväntningar 



 

26(49) 

och krav på utbildningen inte överensstämde med hur det blev när 

undervisningen bedrevs på distans (Olofsson 2013). Merparten av 

respondenterna uttryckte att de ville ha mer kontakt med studiekamrater under 

distansundervisningen, detta hade behövts för att undervisningskontraket 

skulle kunna uppfyllas. Genom att studenter inte finner studiesituationen 

tillfredsställande blottas vad det är som gör att utbildningskontraktet utsätts för 

friktion. Friktionen som utbildningskontraktet utsätts för här uppstår mellan 

student och lärosäte med anledning av att studenter inte upplever att deras 

förväntningar uppfylls (Olofsson 2013).  Lisa och Alex beskriver följande:  

  
Lisa: “Så jag förväntade mig mer undervisning än vad det var. Nu var det 

kanske en föreläsning i veckan och den var inspelad. Sen hade vi ju ofta 

seminarium en gång i veckan och det var ju enda gången man hade en tid att 

passa. Jag var inte riktigt beredd på det.” 

  

Alex: “Jag skulle nog inte säga att de förväntningarna uppfylldes med tanke 

på att jag inte lärde känna några kompisar på hela första året typ vilket var 

väldigt tråkigt.” 

  

Citatet visar att det sociala livet inte blev som studenter hade föreställt sig. Den 

sociala interaktionen med studiekamraterna var låg eftersom undervisningen 

bedrevs på distans samt att regeringens rekommendationer medförde en 

begränsning gällande antal personliga möten. Östlund (2008) betonar hur 

viktig den sociala interaktionen är med andra studiekamrater, speciellt i början 

av en utbildning, vilket fortsatt leder till ett bättre lärande och bättre resultat. 

Zander et. al (2018) betonar vikten av att ha kontakt med studiekamrater i 

början av sina studier för att kunna integreras i en lärandemiljö. Vi tolkar det 

som att detta kan leda till en svag social integration för studenter, vilket 

Langenkamp (2009) menar kan leda till sämre kunskapsinhämtning. Vi tolkar 

vidare detta som att undervisningskontraktet inte uppfylls med tanke på att 

studenters förväntningar på undervisning samt hur den skulle bedrivas inte 

uppfylldes (Olofsson 2013). Även här utsätts undervisningskontraktet för 

friktion då förväntningarna inte uppfylls.  
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Utbildningen har inte levt upp till studenters förväntningar om vad 

utbildningen ska leverera i termer av kunskap. Lisa beskriver att hennes 

kunskap idag är bristfällig. Hon känner inte att hon har kunskapen som hon 

förväntas ha när hon ska ut i arbetslivet. Lisa beskriver följande:  
  

Lisa: “Jag vet inte, men jag tycker inte att vi har lärt oss det vi skulle ha lärt 

oss. [...] Jag tycker inte att vi har fått den kunskapen som jag förväntade mig. 

[...] Jag känner typ inte riktigt att jag är redo för arbetslivet med den 

kunskapen jag har idag.” 

  

Det Lisa beskriver tyder på att en bristfällig social interaktion som studenter 

har fått tidigt i sin utbildning. Vi tolkar att det har lett till en brist på 

kunskapsinhämtning för studenterna. Detta kan liknas med 

arbetsmarknadskontraktet, som utsätts för friktion och inte uppfylls, då 

studenter känner att de inte har fått den kunskapen som de behöver inför 

kommande arbetsliv (Olofsson 2013). Lisa går på Sociologiprogrammet vilket 

är en generalistutbildning, det vill säga en utbildning utan någon tydlig 

yrkesdestination. Av den anledningen kan det bli svårt för studenten att avgöra 

vad som är relevant innehåll för utbildningen, vilket skulle kunna vara en 

förklaring till att arbetsmarknadskontraktet utsätts för friktion (Olofsson 

2013).  Ett socialt utbyte mellan studenter främjar kunskapsinhämtningen och 

Lisa beskriver en bristfällig kunskap som kan tänkas bero på en brist på social 

interaktion (Amhag 2010). Även Schuhmann och Skopek (2009) framhäver 

vikten av fysisk kommunikation då den bidrar till ett bättre lärande, vilket inte 

studenter som började studera under covid-19 fått. Detta kan därmed bidragit 

till brist i kunskapsinhämtning för studenterna.   

  

Kontakten med studiekamrater var bristfällig under distansundervisningen. Ett 

flertal respondenter beskriver att de hade ringa kontakt med studiekamraterna 

under distansundervisningen. Kim beskriver följande:  
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Kim: “Nej inte om vi inte var tvungna till det och knappt då heller. Det var 

typ bara på seminarierna som man kunde prata och då var det många som inte 

var med eller hade kamerorna avstängda vilket gör att det inte kan bli samma 

samtal och man lär ju inte känna varandra heller på det viset. Men 

seminarierna var ju nästan enda gången jag hade kontakt med andra 

klasskompisar.”  

  

Distansundervisningen resulterade i en bristfällig kontakt med studiekamrater. 

Studenter upplevde att distansundervisningen bidrog till att interaktionen med 

andra studenter blev sämre och kunde därför inte ha samma konversationer 

som om studenterna möttes på plats på universitetet. Wildman med flera 

(2021) beskriver hur kommunikationen ökade under distansundervisningen 

för studenter som studerat tidigare. Vårt resultat vittnar om att det finns en 

skillnad för studenter som började studera under covid-19. Dessa studenter har 

svårare att knyta kontakter med varandra vilket bidrar till en bristande social 

interaktion, vilket även Andos (2021) studie bekräftar. Diskussioner främjar 

integrationen i skolan, detta är något som var bristfälligt för studenter under 

distansundervisningen, vilket vi tolkar har lett till en svag integration i 

universitetsmiljön (Zander et. al. 2018).  

  

Den ringa kontakten med andra studenter resulterade i att de inte hade någon 

eller endast ett fåtal studiekamrater att fråga om hjälp. Respondenterna berättar 

att det endast förekom lite diskussioner i grupper och att det ledde till att 

studenterna endast hade ett fåtal att fråga om hjälp. Greta och Alex berättar 

följande:  

  
Greta: “Ja alltså, jag tror att vi bara diskuterade de uppgifter som vi hade inom 

gruppen. Jag kan nog inte säga att man diskuterade något sen när man inte 

hade den gruppen, någon gång kanske. Jag har för mig att jag upplevde det 

rätt ensamt med att reda ut uppgifter och sådant.” 

  

Alex: “Nej, inte till en början. När det var pandemi alltså, och vi pluggade på 

distans. Därför man inte kände någon så hade man ingen att fråga när man 

behövde hjälp.” 
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Den sociala interaktionen var låg för studenter. Den bristande sociala 

interaktionen mellan studenterna begränsades till endast gruppuppgifter, vilket 

medförde att studenterna inte hade någon eller endast få andra studiekamrater 

att fråga om hjälp när de behövde. Detta ledde vidare till att ensamheten blev 

påtaglig för studenter då de inte hade någon eller endast få att interagera med. 

Hillevi och Lisa uttryckte båda tydligt sin känsla av ensamhet under 

distansundervisningen. Hillevi och Lisa beskriver så här: 

  

Hillevi: “Jag studerade bara själv. Jag visste en som pluggade samma 

program så vi kunde höras ibland på Zoom för att höra, “har du förstått det 

här?” Men det här med att många kanske samlas i bibblan, det hade jag 

ingenting av. Så jag kände mig väldigt själv och väldigt ensam.” 

  

Lisa: “Jag gick från att jobba i en skola med massa elever runt omkring mig 

och hade kollegor som jag umgicks med. Så jag gick från att vara väldigt 

social till att vara väldigt ensam.” 

  

När individer möts, som beskrivs som en grundform för social interaktion, sker 

en integrering med varandra (Berger & Luckmann 2011). När denna sociala 

interaktion är låg kan en känsla av ensamhet förekomma för studenter vilket 

både Hillevi och Lisa beskriver. Även i tidigare forskning belyses att studenter 

kan känna en ensamhet vid distansundervisning (Idris et. al. 2021). Detta visar 

på hur betydelsefull den sociala interaktionen är för studenter under deras 

utbildningstid. Vidare bidrar denna känsla till en form av rädsla för att inte 

förstå uppgifterna rätt och vidare bli underkänd. Hillevi beskriver det så här:  
  

Hillevi: "[...] och det tror jag skapade en väldig oro i att man aldrig kunde 

vara säker i att man hade förstått saker, för man hade aldrig någon att 

diskutera med.” 

  

Hillevis oro i att känna sig ensam och inte ha någon att diskutera uppgifter 

med kan likaså denna känsla förklaras med bristen av social interaktion. 

Interaktionen är viktig för att känna en känsla av sammanhang som vi tolkar 
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som en central komponent för social integration. Tidigare forskning belyser 

hur distansundervisning bidrar till att studenterna har svårigheter att skapa en 

nära kontakt med kurskamrater, vilket kan skapa en ensamhet (Fåhrӕus 2004). 

Vi tolkar det som att känslan av oro för att inte förstå saker rätt samt känslan 

av ensamhet inte behöver vara lika påtaglig om studenter haft studiekamrater 

att diskutera med. 

  

Avsaknaden av social interaktion ledde till att några studenter funderade på att 

avsluta sina studier i förtid. Respondenterna beskriver att de inte kände någon 

i sin klass och att detta bidrog till fundering på att avsluta sin utbildning. Kim 

och Alex beskriver följande: 

  

Kim: “Jag var jättenära på att hoppa av i början för att jag inte tyckte det var 

kul att plugga när jag inte kände någon.” 

  

Alex: “[...] och så blev det inte riktigt, tyckte inte jag. Jag funderade till och 

med flera gånger på att hoppa av.”   

  

Citatet visar att det sociala livet inte blev som de tänkt sig då den sociala 

interaktionen var låg för dessa respondenter. Östlund (2008) betonar hur viktig 

interaktionen är med andra studiekamrater, speciellt i början av en utbildning 

då detta leder till ett bättre lärande och bättre resultat. Vidare tolkar vi att 

bristande interaktion leder till svag integrering då avsaknaden av interaktion 

gör det svårare att lyckas med i sina studier (Langenkamp 2009).  En följd av 

svag social integrering är att studenter vill avsluta sin utbildning i förtid (Jia 

et. al. 2022). Kim och Alex beskriver känslan att vilja hoppa av med anledning 

att inte känna någon grupptillhörighet. Studenter känner en utmaning över att 

fortsätta sina studier då de känner sig ensamma vilket får dem att vilja hoppa 

av. Trots detta var det något som gjorde att Kim och Alex valde att fortsätta 

sina studier, detta diskuteras i sista resultatavsnittet.  
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6.2 Bristande social interaktion med lärare 
I följande avsnitt diskuteras den bristfälliga interaktionen med lärarna som 

ledde till att studenter upplevde svårigheter att få sina frågor besvarade av 

lärarna. Detta kan i sin tur leda till bristfällig kunskapsinhämtning för 

studenterna. 

  

Den sociala interaktionen med lärarna var låg i flera fall under 

distansundervisningen vilket ledde till att många studenter hade svårt att be 

om hjälp. Flera av respondenterna uttrycker att de inte kände att de ville mejla 

läraren när de hade frågor som rörde kursinnehållet. Billie beskriver det så här: 
  

Billie: “Jag är ju en person som typ aldrig mejlar läraren. Det var bara om det 

verkligen behövdes annars så kände inte jag att jag ville göra det.”  

   

Att ställa frågor till läraren var svårt under distansundervisningen. Då den 

sociala interaktionen skedde via Zoom i stället för i en sal upplevde 

respondenterna att det var svårare att ställa frågor till lärarna. Det blir här en 

annan form av social interaktion då parterna inte möts fysiskt. Med anledning 

av det uteblivna fysiska mötet upplevde studenter att interaktionen mellan 

lärare och student var bristfällig under distansundervisningen. Tidigare 

forskning visar även att lärarna hade svårigheter att läsa av om eleverna förstod 

eller inte (Fåhrӕus & Jonsson, 2002). Detta blev ett hinder i undervisningen 

då studenterna inte vågade ställa frågor och lärare inte såg om studenterna 

förstod vad som förklarades. Även Greta berättar att det fanns svårigheter att 

ställa en fråga via Zoom:  
  

Greta: “Det är nog lättare att ställa en fråga i sal än över en dator när 60 andra 

lyssnar, man vill inte säga “hej, nu har jag en liten dum fråga här”, att säga 

nu har jag inte förstått. Visst det kanske hjälper andra men jag är nog den 

personen som backar i det steget. 

  

Studenter upplevde svårigheter att ta plats via Zoom. Vi tolkar det som att 

studenten står ensamma på scenen, där andra studenter och lärare är publiken 
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(Goffman 2020). Vidare har studenten, på grund av den bristande 

interaktionen med andra studenter, inte lärt sig manus vid denna tidpunkt av 

utbildningen. Vi tolkar manus i detta fall som en form av normer och vilka 

förväntningar som finns på studenten, exempelvis vad studenten kan säga, får 

säga samt hur individen ska agera som student. Detta kan vara en förklaring 

till osäkerheten studenter kan känna med att ställa frågor via Zoom. 

  

Svaren på studenters frågor, som de skickade till lärarna, var oklara och 

svårtolkade. Bo beskriver följande: 
  

Bo: “Och det blir ju dumt med distans för är man på plats så kan man ju 

diskutera och sådant men är det på distans så är det ju så att det är ingen 

mening att slänga i väg ett mejl för svaret kommer inte bli klart i alla fall [...] 

sen är ju kommunikation, öga mot öga, alltid bättre än skrift för att jag ska 

kunna lära mig och förstå.”  

  

Det blev ett hinder för lärandet med anledning av den bristande interaktionen 

med lärarna. Studenterna upplevde att det var svårare att få de svar på frågorna 

de behövde för att kunna lära sig. Detta bekräftas även av Wildman med flera 

(2021) som i sin studie visar att det fanns flera oklarheter kring hur uppgifterna 

skulle utföras under distansundervisningen. Bo påtalade även att interaktionen 

ansikte mot ansikte var att föredra framför skrift för att underlätta lärandet. 

Även Fåhrӕus och Jonsson (2002) visar att möte ansikte mot ansikte har 

betydelse för lärandet då det bidrar till en bättre kommunikation som i sin tur 

underlättar lärandet. Vidare ledde denna oklarhet i kommunikationen till att en 

del studenter sedan inte upplevde någon vinning i att be om hjälp. Lisa 

förklarar följande: 
  

Lisa: “Kände inte att jag fick någon hjälp när jag frågade frågor. Det gjorde 

ju att jag sen inte ville fråga andra lärare för det kändes inte som om de hade 

tid för mig. Sen är jag också väldigt dålig med att be om hjälp så det gör ju 

också sitt till så hade jag varit bättre på det hade jag kanske fått fler svar än 

jag fick.”  
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Detta visar på hur viktig den sociala interaktionen med lärarna är för 

studenternas studieframgång. De studenter som har svårt att be om hjälp 

upplevde en större avsaknad av möte ansikte mot ansikte med lärarna. Vi 

tolkar att den sociala interaktionen blir viktigare framför allt för studenter som 

har svårigheter att ta plats och fråga om hjälp.  

  

Informationen från lärarna var bristfällig vid distansundervisningen. Flera 

respondenter uttryckte att de inte fick den information de behövde för att klara 

av sina studier under distansundervisningen. Studenterna saknade information 

om både uppgifter och allmän information om studierna. Alex och Lisa 

berättar följande:  

 

Alex: “Jag funderade flera gånger på att hoppa av utbildningen på grund av 

att jag inte förstod uppgiften och kände att jag inte hade någon att fråga om 

hjälp.” 

 

Lisa: “Nej. [...] Jag ville ju typ veta vilka rättigheter man har som student och 

så. Och lämna ut gamla tentor, det fick vi typ inga alls och när jag pratade 

med mina kompisar som läste på distans på andra ställen fick de mycket mer 

information om typ allt. [...] Vände jag mig till en lärare fick jag aldrig något 

bra svar och jag kände ju ingen klasskompis heller så dom kunde jag ju inte 

heller vända mig till.” 

  

I samband med distansundervisningen uteblev det fysiska mötet mellan lärare 

och andra studenter. Detta resulterade i att respondenterna upplevde att de fick 

mindre information än vad de hade behövt för att klara av studierna. Alex 

funderade på att hoppa av utbildningen då han inte hade någon att fråga om 

hjälp. Tidigare forskning visar att lärarna påtalade en svårighet att fånga upp 

studenter som inte syns och hörs (Berg et.al. 2022). Detta visade vidare på att 

dessa studenter tenderade att hoppa av i större utsträckning när undervisningen 

bedrevs på distans (Berg et.al. 2022). Även den sociala interaktionen med 

andra studenter var låg då respondenterna upplevde att de inte hade någon att 

vända sig till för att fråga om hjälp. Även detta tyder på att 

undervisningskontraktet utsätts för friktion och därmed inte uppfylls (Olofsson 
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2013). Detta då studenters förväntningar och krav på lärarna inte stämde 

överens om hur det faktiskt var vid distansundervisning. Vi tolkar det som att 

studenter uppfattar undervisningskontraktet som otydligt. Lisa förväntade sig 

att hon skulle få reda på vilka rättigheter hon hade som student, vilket hon inte 

ansåg sig ha fått. Det blir här oklart om vad som ingår i 

undervisningskontraktet (Olofsson 2013).  

  

6.3 Studentrollen blir oklar  
Följande avsnitt kommer att presentera att framträdandet och rollen som 

student blir oklar när undervisningen bedrivs på distans. Vidare blir gränserna 

mellan den bakre och främre regionen flytande. Den bakre regionen medför en 

minskad social interaktion då kommunikationen med studenter och lärare blir 

sämre.  

  

Ett mönster i vårt material vittnade om att rollen som student blir otydlig när 

studenten inte får befinna sig på universitetet och interagera med lärare och 

andra studenter. Flera av respondenterna uttryckte en osäkerhet för hur de 

förväntades agera under distansundervisningen. Billie var en av 

respondenterna som anser detta och beskriver följande:   
  

Billie: “Jag tycker det är svårt att ta plats på Zoom för att man har ju ingen 

verklighetsuppfattning där. Man kan inte känna av stämningen och i 

verkligheten kan man se när någon har något att säga men det kunde man ju 

absolut inte över Zoom. Här får man inte den responsen att “jag ser att du vill 

säga något här” utan då bara sitter man där i stället. [...] Bara “tittar du på mig 

nu eller inte?” Och typ “vem ska svara på denna fråga?””  

  

Kim: “Det var svårt att prata med någon över Zoom. Internet hackade och då 

hörde man inte vad de sa och då kunde man inte svara på deras frågor. Och 

blev man indelad i grupper och det var någon som ställde en fråga, visste man 

inte vem som skulle svara på frågan.” 

  

Ovan citat speglar en känsla av osäkerhet för hur man ska agera när studenten 

inte får befinna sig på universitetet och interagera med lärare och andra 
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studenter. Här blir då rollen och framträdandet som student otydlig. För att ett 

framträdande ska bli bra behövs en tydlig uppfattning av hur publiken är 

(Goffman 2020). Utan ett fysiskt möte med studenter blir deras uppfattning av 

andra studenter osäker, vilket gör att deras framträdande blir otydligt och det 

kan leda till att de inte vet hur de ska framträda. Detta leder till att rollen som 

student likaså blir otydlig. Det finns förväntningar på hur en individ ska agera 

i en roll som student. Individer känner en trygghet när de vet hur de förväntas 

agera, detta kan även öka sammanhållningen (Jia et.al. 2022). Under 

distansundervisningen träffar studenter inte andra studenter samt går inte på 

föreläsningar och seminarier på plats på ett universitet. En förklaring till den 

otydliga rollen som student kan därav vara att de inte lär sig hur de ska 

framträda i rollen som student och sammanhållningen blir sämre. Studenterna 

missar den del av socialiseringsprocessen där studenter utbyter kunskap och 

erfarenheter med varandra, vilket leder till att studenterna får en svag 

integration i skolmiljön. Detta för att studenter inte fick befinna sig på 

universitetet under distansundervisningen och kunde därför inte interagera 

med andra studenter och lärare.  

  

Studenter gjorde andra sysslor under föreläsningar än vad de skulle ha gjort i 

en föreläsning i sal. Flera av respondenterna uttryckte att de blev lätt 

distraherade när de hade undervisning på distans. Billie och Greta berättar 

följande:   

  

Billie: “Var det föreläsningar där det var många personer med och man inte 

behövde ha kameran på, kunde man ju tömma diskmaskinen, lösa korsord 

eller gå och tvätta.” 

  

Greta: “Det är så lätt att bli distraherad med något annat när man sitter i en 

omgivning hemma. “Ja men denna föreläsning var ju rätt tråkig så jag går och 

plockar ur diskmaskinen i stället”. Jag var nog rätt duktig på att göra annat 

under tiden.”  
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Detta är ett exempel på hur gränserna mellan den bakre och främre regionen 

blir flytande (Goffman 2020). Å ena sidan sitter individen själv i sitt privata 

hem, vilket tyder på den bakre regionen. Å andra sidan deltar individen på en 

föreläsning, vilket kan ses som den främre regionen. Detta tillhandahåller 

möjligheten för studenter att skifta mellan den bakre och främre regionen när 

undervisningen bedrivs på distans. En dörr mellan den bakre och främre 

regionen kan i detta fall liknas med kameran. Vi kan förstå detta som att 

individen vid avstängd kamera befinner sig i den bakre regionen och har då 

möjlighet att göra privata sysslor. Studenter skulle inte göra detta om de hade 

haft kameran på med anledning av att när de har kameran påslagen befinner 

de sig i den främre regionen. Detta visar på hur gränserna mellan den bakre 

och främre regionen blir flytande, vilket möjliggör att studenter lätt kan byta 

mellan regionerna under en föreläsning. Även tidigare forskning visar att 

studentrollen förändras beroende på ifall undervisningen bedrivs på distans 

eller på plats på universitetet (Berg et.al 2022). På zoom går det att tänja på 

studentrollens gränser, gränserna är mer diffusa om vad som är mer 

acceptabelt och inte under undervisning (Berg et.al 2022). Det går att utläsa 

av resultaten att studentens roll är olika i respektive region.   

  

Koncentrationsförmågan blir sämre när studenter befinner sig en längre tid i 

den bakre regionen, det vill säga, i det egna hemmet. Studenterna uttrycker att 

det var svårare att koncentrera sig och de blev mer lättdistraherade när de 

befann sig i den bakre regionen. Alex och Lisa beskriver följande:  

  
Alex: “Det blev lätt att man kände att man inte behövde gå upp på morgonen 

eller att man fastnade lite för länge framför tv:n och kom aldrig riktigt i gång 

igen. [...] Att det var svårare att komma i gång med plugget och att man 

konstant hade en ångest att man borde plugga men det är lättare att titta på tv 

i stället.” 

  

Lisa: “Den var riktigt dålig. Jag hade väldigt svårt att koncentrera mig på 

föreläsningarna och zoomade väldigt snabbt ut. Jag tyckte det var 
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jättejobbigt. [...] Nej men jag tyckte det var jättesvårt att hålla både 

koncentrationen och motivationen under distansundervisningen.” 

  

Koncentrationen och motivationen minskade när respondenterna befann sig i 

den bakre regionen. Under distansundervisningen hade studenterna större 

närhet till den bakre regionen vilket bidrog till större flexibilitet för dem. När 

flexibiliteten ökar blir det lättare för studenter att göra andra sysslor, vilket 

leder till att koncentrationsförmågan minskar. Detta visar på att det är lättare 

att bli distraherad när studenterna befinner sig i den bakre regionen längre tid. 

Då den bakre regionen bidrar till att koncentrationen minskar, tolkar vi det 

som att detta i sin tur kan resultera i den brist på kunskapsinhämtning 

studenterna beskriver. Detta bekräftas även av Stevanovic med flera (2021) 

som menar att den minskade motivationen blir påtaglig i samband med 

distansundervisning. Vi tolkar det som att närheten till den bakre regionen kan 

leda till en bristande motivation och koncentrationsförmåga.  

 

6.4 Åter till universitetet 
Följande avsnitt belyser skillnaden mellan distansundervisning och 

universitetsbaserad undervisning. Studenter får en bättre social integration i 

universitetsmiljön samt förbättrad kommunikation mellan studenter och lärare. 

Även koncentrationsförmågan har förbättrats sedan undervisningen övergick 

till på plats på universitetet.   

  

När undervisningen övergick till på plats på universitetet ledde det till en ökad 

social interaktion för studenter. Respondenterna uppger att deras kontaktnät 

har vidgats när undervisningen övergick till universitetet. Greta och Robin 

beskriver skillnaden med universitetsbaserad undervisning så här:  

  

Greta: “Ja men allt går mycket lättare, det flyter på. Och då är det ju återigen 

att man har hittat kompisar, man reder ut uppgifterna tillsammans på ett helt 

annat sätt när man inte förstår. Innan försökte man reda ut uppgifterna 

tillsammans med sina föräldrar eller någon där, så det är stor skillnad.”  
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Alex: “Jag har mycket bättre kontakt med mina klasskamrater idag, nu känner 

jag inte längre att jag vill hoppa av så fort det blir lite jobbigt. Idag har jag 

personer att diskutera med om jag skulle fasta.” 

  

Citaten ovan visar att det har skett en påtaglig förbättring i studenters sociala 

interaktion vid övergången till undervisning på plats på universitetet. 

Studenterna beskriver att det är lättare att vara student idag. Vi tolkar detta 

som att rollen som student har fått tydligare ramar och det blir därmed lättare 

för studenter att följa dessa. Vidare tolkar vi att det kan bli lättare att veta hur 

studenter ska agera i rollen som student när undervisningen övergick till 

universitetsbaserad undervisning. Det bildades även en bättre sammanhållning 

för studenter. När studenterna visar kamratskap till varandra bildas en bättre 

sammanhållning och studenterna blir mer integrerade i universitetsmiljön (Jia 

et. al. 2022). Resultaten vittnar därmed om en brist i den sociala interaktionen 

för studenter, som då vidare har lett till den känsla av ensamhet och viljan att 

avsluta sina studier i förtid, som studenter haft under distansundervisningen. 

När studenterna känner en samhörighet till andra, integreras i 

universitetsmiljön samt har andra att diskutera med, leder detta till en starkare 

vilja att fortsätta sina studier. Detta visar på hur den sociala integrationen har 

betydelse för studenter då de integreras med varandra som gör att studenterna 

inte känner sig lika ensamma. Även i tidigare forskning belyses vikten av 

interaktion med andra då flertalet studenter är unga vuxna och går igenom ett 

utvecklingsstadium (Kaufman 2014). Det är när studenter interagerar med 

andra studenter som identitetsskapandet sker (Kaufman 2014). Detta visar på 

betydelsen av att undervisning på universitet är av stor vikt för studenternas 

identitetsskapande.  

  

Det är tydligt hur den ökade sociala interaktionen har lett till att studenter har 

lättare att fråga om hjälp. Respondenterna beskriver att det är lättare att 

kommunicera och diskutera med studiekamrater idag på grund av att 

undervisningen bedrivs på universitetet och att regeringens restriktioner har 

hävts. De berättar även att det är lättare att få den hjälp de behöver nu när 

undervisningen sker på plats på universitetet: 



 

39(49) 

  

Bo: “Ja, i och med att man har lärt känna fler sen när det blev på plats så har 

man ju fler att diskutera med om det är något som man funderar över. Så jag 

känner nog att jag har större möjligheter att kunna diskutera när det är något 

som jag inte förstår än vad jag hade innan jag lärde känna folk.” 

  

Hillevi: “Ja, nu är vi en grupp här som nästan dagligen hjälper varandra. Och 

det kan ju vara typ “är det någon som vet någon bok” eller “är det någon som 

skulle vilja läsa min text” eller bara kolla med varandra hur det går.” 

  

Studenterna kände att de fick mer hjälp av studiekamrater när undervisningen 

övergick till en universitetsbaserad undervisning. De har efter övergången till 

på plats på universitetet fler studenter att diskutera uppgifter med och fråga om 

hjälp när behoven uppstår. Detta tolkar vi kan ha lett till att 

kunskapsinhämtningen förbättrades när undervisningen gick över till 

universitetet. Diskussioner mellan studenter främjar inlärning (Amhag 2010). 

Studenter diskuterar uppgifter mer idag när undervisningen bedrivs på 

universitetet vilket kan leda till ett ökande av kunskap för studenterna.   

 

Även interaktionen mellan lärare och student är under nuvarande undervisning 

på plats på universitetet bättre i jämförelse med när undervisningen bedrevs på 

distans. Flera av studenterna vittnar om att kommunikationen med lärarna är 

bättre idag än tidigare. De beskriver även att det idag är lättare att fråga om 

hjälp av lärarna då de träffas fysiskt men även att det är lättare att förstå 

kursinnehållet. Billie och Robin berättar följande:  
  

Billie: “Men samtidigt är det enklare att fråga om saker nu. Är man på ett 

seminarium till exempel kan man fråga läraren typ “hur är det med detta nu” 

i stället för att behöva mejla som man hade fått göra på distans, vilket jag inte 

gjorde ju.” 

  

Robin: “Det känner man ju nu när man är på plats hur mycket mer man kan 

diskutera och reflektera med lärarna samt att det är nu lättare att förstå hur 

lärarna tänker.” 
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Det blev enklare att ha en diskussion med läraren när undervisningen övergick 

till på plats på universitetet. Det var även lättare att förstå kursinnehållet när 

lärare och studenter träffades fysiskt. Vi tolkar detta som att 

utbildningskontraktet får tydligare konturer när undervisningen bedrivs på 

universitetet (Olofsson 2013). Friktionen för utbildningskontraktet som 

uppstod vid distansundervisning har idag försvunnit. Studenter vet mer idag 

vad som förväntas och krävs för att studenterna ska klara av kurserna, när 

undervisningen bedrivs på plats på universitetet. Detta visar på hur viktig den 

sociala interaktionen med lärarna är för hur studenter erfar sin utbildning. 

Även Fåhrӕus (2004) bekräftar vikten av att lärare och student interagerar i en 

hög utsträckning med varandra för att studenterna ska få den hjälp de behöver 

för att klara av utbildningen. Även den sociala integrationen är idag bättre när 

undervisningen bedrivs på plats på universitetet då studenterna interagerar mer 

med lärare och studiekamrater, vilket bidrar till att det är enklare att förstå 

kursinnehållet. Våra resultat vittnar därmed att studenterna kände en avsaknad 

av social interaktion och därmed fick en svag integrering i hur det är att vara 

student när undervisningen bedrevs på distans.  

  

Koncentrationsförmågan har förbättrats för studenter när undervisningen 

övergick till på plats på universitetet. Flera respondenter uttrycker att 

koncentrationsförmågan har förbättrats då de nu befinner sig mer på 

universitetet. Alex och Lisa uttrycker följande: 
  

Alex: “När jag är i skolan kan jag plugga flera timmar i sträck, det hade jag 

aldrig kunnat göra hemma. Sitter jag på biblioteket fokuserar jag på att plugga 

och blir inte lika lätt distraherad av saker runt omkring mig som när jag är 

hemma.” 

  

Lisa: “Dels kommer jag ju hemifrån, dels blir det något annat när jag är på 

universitetet och så har jag mycket lättare att hålla koncentrationen på 

föreläsningarna i sal.”  
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Koncentrationsförmågan har ökat sedan undervisningen övergick till på plats 

på universitetet. Det kan därmed tolkas att koncentrationsförmågan förbättras 

av att befinna sig i den främre regionen. När Alex befinner sig i den främre 

regionen har hon mycket lättare för att hålla fokus. Detta visar att det finns en 

skillnad i koncentrationsförmågan beroende på i vilken region studenter 

befinner sig i. Vi tolkar det som att i den främre regionen har studenter mer 

social interaktion, vilket även är en av de bidragande faktorerna för en 

förbättrad koncentrationsförmåga. Vidare tolkar vi att när studenter befinner 

sig i den främre regionen blir de mindre distraherade av omgivningen och de 

har lättare för att fokusera på undervisningen. Detta kan även ha att göra med 

personliga egenskaper då inte alla respondenter upplevde samma känsla. En 

respondent beskriver att koncentrationen inte var ett problem för henne under 

hennes studietid. Hillevi förklarar följande:  
  

Hillevi: “Det har inte varit något problem för mig för att jag är väldigt 

strukturerad även i mitt vanliga liv eller vad man ska säga och sen har det nog 

hjälp att jag har familj och barn så min tid är ju begränsad. Jag har aldrig 

kunnat tänka att “detta gör jag inte idag, jag gör det sen"”.  

  

Hillevi är fortfarande i den bakre regionen när hon sitter hemma och studerar. 

Däremot har Hillevi en tidspress för att bli klar med sina studier med tanke på 

familjen. Vi tolkar att en tidspress främjar koncentrationen. Har studenten 

därmed ingen tidspress kan det vara lättare att skjuta upp uppgifterna.  
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7 Slutsatser 
Syftet med studien var att undersöka och jämföra vilken betydelse den sociala 

interaktion har haft för hur studenter erfar sin utbildning, för de studenter som 

påbörjade sina studier under covid-19. Första forskningsfrågan handlade om 

betydelsen av den sociala interaktionen för studenters studieframgång, för de 

som började studera på distans under covid-19. Resultatet visade att studenter 

haft en bristande social interaktion under distansundervisningen. Vidare ledde 

detta till att diskussioner mellan studiekamrater minskade vilket är en faktor 

till svag integration. På grund av den svaga integrationen blev 

kunskapsinhämtningen sämre, vilket har medfört en brist i 

kunskapsinhämtning för studenter. Detta synliggjordes när studierna övergick 

till en universitetsbaserad undervisning. Resultatet ovan visar på betydelsen av 

den sociala interaktion studenter behöver för deras studieframgång då 

studenter vittnar om en kunskapsbrist till följd av bristande social interaktion. 

Studenter hade inte någon eller endast ett fåtal studiekamrater att fråga om 

hjälp samt även svårigheter att få tydliga svar och information från lärare. 

Saknaden av att inte ha någon studiekamrat att studera med samt diskutera 

uppgifter och generella tankar bidrog dessa faktorer till att studenter kände sig 

ensamma. Vidare bidrog denna känsla till att vissa studenter funderade på att 

avsluta sin utbildning i förtid. Studenter upplevde även en otydlighet kring hur 

de förväntas agera under distansundervisningen. Ovan visar på att den sociala 

interaktionen har stor betydelse för hur studenter erfar sin utbildning. 

  

Den andra forskningsfrågan rörde de utmaningar studenter ställdes inför när 

undervisningen bedrevs på distans. Resultatet visar på flera utmaningar 

studenter blev tvungna att hantera, bland annat att studenter hade svårigheter 

med koncentrationsförmågan men även motivationen under 

distansundervisningen. Då diskussionerna med studiekamraterna var ringa 

blev detta en utmaning studenterna ställdes inför på grund av att 

kunskapsinhämtningen blev sämre. Resultatet visar vidare på svårigheterna att 

fråga om hjälp till både lärare och studiekamrater. Då studenterna endast kände 

ett fåtal i klassen hade de svårt att få den hjälp de behövde av dem. Studenter 
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upplevde även svårigheter att få information samt den hjälp de behövde av 

läraren. Detta berodde på hinder att fråga läraren samt att när de mejlade ansåg 

de inte att de fick tillräckligt tydliga svar för att förstå. Det blev även en 

utmaning för vissa studenter att fortsätta sin utbildning när de kände en 

avsaknad av grupptillhörighet, då dessa studenter ville avsluta sina studier på 

grund av detta. Det var även svårt för studenter att mejla läraren om hjälp då 

de ansåg att de fick otydliga svar. Att ställa frågor via Zoom upplevde 

studenter var påfrestande då de ansåg sig själva vara i fokus vilket de tyckte 

vara krävande för dem. Det blev även en utmaning för studenter då ramarna 

för studentrollen blev otydliga. Detta ledde till att de hade svårigheter att veta 

hur de skulle agera i rollen som student när undervisningen bedrevs på distans.  

  

Vår avslutande forskningsfråga handlade om hur den sociala interaktionen 

skiljer sig från distansundervisning till den nuvarande undervisningen på 

universitetet. Resultatet visar att den sociala interaktionen under 

universitetsbaserad undervisning skiljer sig markant från distansundervisning. 

När undervisningen övergick till universitetet lärde studenter känna varandra, 

vilket bidrog till en bättre social interaktion och ett ökande av social 

integrering i universitetsmiljön. Även studentrollen blev tydligare när 

undervisningen övergick till universitetet då studenter vet bättre hur de ska 

agera i rollen som student. Denna förbättring av social interaktion har bidragit 

till en bättre sammanhållning och mer diskussioner som främjar 

studieframgången för studenter. Även koncentrationsförmågan är något som 

har förbättrats när undervisningen övergick till på plats på universitetet, vilket 

kan vara en bidragande faktor till studenters studieframgångar. Resultatet visar 

ytterligare på att studenter idag har lättare att få hjälp då de har fler personer 

att fråga. Det visar även på att det är lättare att fråga läraren om saker som är 

oklara när undervisningen bedrivs på plats på universitetet.   
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8 Diskussion 
Större delen av resultaten i vår studie bekräftas av tidigare forskning. Flera 

studenter upplevde en informationsbrist under distansundervisning i samband 

med covid-19, vilket även tidigare forskning av andra distansstudier bekräftar. 

Vidare upplevde även studenterna en minskad interaktion med andra studenter 

och lärare under distansundervisning i samband med covid-19. Även detta 

visar tidigare forskning att det har förekommit vid tidigare 

distansundervisning. Tidigare forskning visar att social interaktion främjar en 

högre kunskapsnivå. Detta kan inte vårt resultat i studien bekräfta, däremot 

beskriver studenterna att de upplevde en lägre kunskapsnivå än vad som de 

upplevde förväntades vid tidpunkten. Med anledning av att den tidigare 

forskningen är främst baserad på studier om distansundervisning innan covid-

19 har vi med denna studies resultat kunnat bringa ny kunskap till 

forskningsfältet. Den nya kunskap vi har fått fram är att distansundervisning 

på grund av covid-19 medförde bristande social interaktion för studenterna, 

vilket lett till bristande informationsinhämtning, en upplevd kunskapsbrist 

samt sämre motivation. Flera studenter upplevde ensamhet under 

distansundervisningen i samband med covid-19, detta har inte framkommit i 

tidigare forskning om distansundervisning. Detta kan ha att göra med att under 

distansundervisningen innan covid-19 kunde studenterna fortsatt träffa andra 

personer utanför studierna, dessa träffar var mycket begränsade för studenter 

som läste på distans under Covid-19. Sammanfattningsvis visar studiens 

resultat med stöd av tidigare forskning att undervisning på plats på 

universitetet, har bättre förutsättningar för goda studieresultat. 

 

Något som är viktigt att diskutera relaterat till vår studie är att många länder 

stängde ner hela deras samhällen, vilket bidrog till att befolkningen i flera 

länder fick utegångsförbud samt hårda restriktioner (Dagens industri 2020). 

Den svenska befolkningen fick förhållandevis inte lika hårda restriktioner som 

till exempel flera andra länder där mataffärer och samtliga sociala 

tillställningar stängdes ner (UKÄ 2022). Detta ledde till att ungdomar i Sverige 

hade möjligheten att träffa fåtal personer vilket många individer i andra länder 
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inte kunde. Detta kan möjligtvis ha lett till att många individer i Sverige inte 

kände en lika stor ensamhet som har visats i tidigare forskning att många 

individer i andra länder har känt. Eftersom utgångsläget för befolkningen inte 

är detsamma i Sverige jämfört med andra länder kan resultatet vi får fram i vår 

studie möjligtvis inte jämföras rakt av med andra länders liknande forskning. 

  

Något som ej är relaterat till studiens syfte men som flera respondenter 

påtalade var fördelarna med distansundervisningen. Det respondenterna ansåg 

var fördelaktigt var att inte behöva pendla om de inte bodde i närheten av 

universitetet samt kostnadseffektiviteten som blev en följd av detta. Tidigare 

forskning om distansundervisning innan covid-19 bekräftar fördelarna med 

distansundervisning såsom kostnadseffektiviteten samt flexibiliteten som blev 

till följd av distansundervisningen. Även inspelade föreläsningar var 

uppskattade då de kunde titta på dem flera gånger inför en tentamen. Det vill 

säga att det inte endast fanns nackdelar med distansundervisningen utan även 

flera fördelar.   

  

Under studiens gång har en aspekt framkommit som kan vara intressant att 

undersöka vidare för att öka förståelsen på området. Resultatet av vår studie 

kan tyda på att det finns skillnader gällande upplevelser av interaktion vid 

undervisning beroende på vilket program individer läser. Eftersom vi i vår 

studie inte ämnade att undersöka denna aspekt hade vi inte det urvalet för att 

dra några slutsatser. Trots detta kunde vissa skillnader utläsas vad gäller 

studenters upplevelser av social interaktion. Detta kan därmed vara en grund 

till vidare forskning där de undersöker om och i så fall hur dessa skillnader är. 

Det kan även göras med en kvantitativ ansats då den täcker en större 

population som kan vara en fördel för att utläsa skillnader.  
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Bilaga 1 

Information- och samtyckesblankett 
Hej! 
  
Vi är två studenter från Linneuniversitetet i Växjö som för närvarande 

skriver c-uppsats i sociologi. Vi har intresserat oss för, och valt att undersöka 

hur distansundervisningen påverkat studenternas sociala interaktion, som 

påbörjade sina studier under covid-19. Syftet är vidare att jämföra hur 

interaktionen skiljer sig från den nuvarande universitetsbaserade 

undervisningen efter covid-19.  
  
Vi har valt ut dig därför att du påbörjade dina studier på universitetet under 

covid-19 och därmed läste din första tid med distansundervisning. Vi 

kommer att intervjua 8 respondenter och intervjun tar omkring 45-60 minuter 

och kommer att vara till stor hjälp för oss att öka vår förståelse för ämnet. 

Intervjun kommer även att spelas in (endast ljud) för att underlätta vid 

transkribering.  
  
Ditt deltagande är helt frivilligt och du kommer när som helst ha rätten att 

dra dig ur intervjun så som innan, under eller efter intervjun, ifall du inte 

längre skulle vilja vara med i undersökningen.  
  
Vi kommer hantera din data på ett sätt som håller dig anonym. Detta kommer 

vi göra genom så kallad kodning, alltså vi använder oss inte av ditt riktiga 

namn, utan vi kommer att byta ut det mot ett fiktivt namn. Det insamlade 

materialet kommer även att förstöras efter kursavslut i samband med 

betygsättning.  
  
Jag har läst och förstått ovanstående samt samtycker. 
  
Författare: 
Ellinor Torstensson: et222vz@student.lnu.se  
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Tilda Olsson: to222ia@student.lnu.se  
  
Handledare: Hampus Hörberg, Doktorand, Institutionen för 

samhällsvetenskap, Linneuniversitetet i Växjö: hampus.hberg@lnu.se 
  
Tack på förhand! 
Med vänliga hälsningar Ellinor och Tilda 
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Bilaga 2 

Intervjuguide 

  

Bakgrund 

·    Vart studerar du nu?  

o   Program? Vilken termin? 

·    Hur bor du? Campus? Utanför? Annan stad? Själv, sambo, familj? 

·    Har du studerat på distans innan covid-19?  

·    Vad hade du för förväntningar på utbildningen?  

o Anser du att dina förväntningar uppfyllts?  

•  Om ja- På vilket sätt? 

•  Om nej - På vilket sätt har det inte? 

Upplevelser av distansundervisning 

·    Har du tidigare erfarenheter av högre utbildning? 

·    Hur länge läste du på distans? (terminer)  

·    Hur kände du när du fick reda på att du skulle läsa på distans? Vad 

var din första känsla?  

·    Hur studerade du under distansstudierna? 

o   På egen hand? Med klasskamrater? 

o   På universitetet eller hemma?  

·    Hur förändrades ditt sociala liv/ fritid när du läste på distans med 

tanke på restriktionerna av covid-19?  

·    När du började studera, hur var din relation med klasskamraterna? 

o Kontakt? Hur sker kontakten? Träffades? 

• Fick du den kontakten du behövde? Motivera. 

·    Hjälptes klasskamraterna åt på något sätt? Diskuterade litteratur, 

uppgifter med mera. 

o Hur skedde detta i så fall? Träffades, skrev, mejl, Zoom osv.  

• Kände du att någonting saknades?  

·    Hur upplevde du kontakten/kommunikationen med lärarna under 

distansundervisningen?  
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o Var kontakten med lärarna och klasskamraterna som du hade 

förväntat dig?  

•  Om ja - vad var dina förväntningar? 

•  Om inte, hur hade du tänkt att det skulle vara? 

•  Hur upplevde du feedbacken från lärare? 

·    Hur sköttes kommunikationen mellan lärare och studenter? Mejl, 

Zoom osv. 

·    Upplever du att du kunnat få den hjälp och information du behöver 

för att klara av dina studier när undervisningen var på distans? 

o   Visste du vem du skulle/kunde vända dig till? 

·    Hur framställer du dig själv via Zoom? Hur skiljer sig detta från när 

du är någon annanstans?  

o   Förklara på vilket sätt 

o   Vad tror du detta beror på? 

o   Vad tror du att detta kan fått för konsekvenser/effekter för 

kontakten med klasskompisar/lärare? 

·    Hur upplevde du din koncentrationsförmåga under dina 

distansstudier?  

·    Hur upplevde du din motivation i samband med 

distansundervisningen? 

·    Vilka fördelar/nackdelar kände du med distansundervisning? 

Exempel?  

o   Finns det grejer som var lättare/svårare under 

distansundervisningen 

o   Vilket föredrar du? Varför? 

·    Stötte du på några problem under distansundervisningen som du var 

tvungen att hantera? 

o   Hur löste du detta i så fall? 

·    Kände du att det var något du gick miste om gällande 

distansundervisningen? 
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Tillbaka på universitetet 

·    Hur upplever du skillnaden idag när du läser på campus? 

o   Undervisning, kontakter, studentliv 

- Har kontakten med klasskamraterna och lärarna förändrats nu när du 

läser på campus igen?  

·    Om ja- På vilket sätt? 

·    Om nej - På vilket sätt har det inte? 

·    Vad gör du på fritiden idag efter campusbaserade undervisningen? 

o   Umgås du mer med klasskamrater eller andra från universitetet 

idag?  

·    Hur studerar du nu? 

o   På egen hand? Med klasskamrater? 

o   På universitetet eller hemma? 

·    Hjälper klasskamraterna varandra nu på något sätt, något annat sätt än 

när de var distansstudier? Hur skiljer det sig? 

·    Hur upplever du din koncentrationsförmåga och motivation idag 

under den campusbaserade undervisningen? 

o   Skiljer det sig från distansundervisningen? Hur? 

·    Är du mer/mindre aktiv under föreläsningar och seminarier via Zoom 

kontra nuvarande campusundervisning? 

o   Beroende på svar - vad tror du detta beror på?  

Avslutning 

·    Har du något mer du skulle vilja tillägga? 

  

 


